
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

 

DECRETO N.º98/2018, DE 05 DE JUNHO DE 2018. 

 

 

SÚMULA:  Declara de Utilidade Pública para fins de 

constituição de servidão administrativa, áreas de terras 

localizadas no Município de Nova Laranjeiras-PR. 

 

 

       O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMBINADO COM O 

DECRETO-LEI N° 3.365, DE 21 DE JUNHO DE 1941, E LEI N ° 2.786 DE 21 DE 

MAIO DE 1956. 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º - Ficam declaradas de Utilidade Pública, para fins de constituição de servidões 

administrativas pela Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - as áreas de terras 

abaixo descritas, destinadas à Faixa de Servidão de Passagem de Rede Coletora de Esgoto, 

com fulcro nos art. 2º, alíneas "e" e "h", do art. 5º, e art. 6º, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 

junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1956. 

 

Parágrafo Único – As coordenadas descritas nos incisos abaixo relacionados estão 

georeferrenciadas conforme memorial descritivo. 

 

I. Lote de terreno denominado pelo nº 08, da quadra 05, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 334,45 m².  

 

Registro da Matricula nº 34.479, do livro 02, ficha 01.  

 

Proprietária: Leonildo GintilBonett 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 11,00 metros. 

 

Área de Servidão: 33,00 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 



 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

Roteiro: Inicia-se no ponto M1, coordenadas da Longitude UTM 344139.76 m E - 

Latitude UTM 7200450.00 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 11,00 metros até o 

ponto M2 coordenadas da Longitude UTM 344148.00 m E - Latitude UTM 7200455.00 m S.  

 

II. Lote de terreno denominado pelo nº 11, da quadra 05, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 651,38 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.482, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Laercio Bonett 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 34,04 metros. 

 

Área de Servidão: 102,12 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M3, coordenadas da Longitude UTM 344169.47 m E- 

Latitude UTM 7200428.50 m Se vai por uma linha reta, com extensão de 34,04 metros até o 

ponto M4coordenadas da Longitude UTM 344179.58 m E- Latitude UTM 7200400.70 m S.  

 

III. Lote de terreno denominado pelo nº 11, da quadra 05, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 651,38 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.482, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Laercio Bonett 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 19,64 metros. 

 

Área de Servidão: 58,92 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M5, coordenadas da Longitude UTM 344162.00 m E- 

Latitude UTM 7200392.00 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 19,64 metros até o 

ponto M4 coordenadas da Longitude UTM 344179.58 m E- Latitude UTM 7200400.70 m S.  

 

IV. Lote de terreno denominado pelo nº 15, da quadra 05, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 498,52 m².  



 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

 

Registro da Matricula nº 36.486, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Leonildo GintilBonet 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 35,32 metros. 

 

Área de Servidão: 105,96 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M4, coordenadas da Longitude UTM 344179.58 m E- 

Latitude UTM 7200400.70 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 35,32 metros até o 

ponto M6coordenadas da Longitude UTM 344212.08 m E- Latitude UTM 7200413.31 m S. 

 

V. Lote de terreno denominado pelo nº 13, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 297,75 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.450, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Leonildo GintilBonet 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 21,99 metros. 

 

Área de Servidão: 65,97 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M6, coordenadas da Longitude UTM 344212.08 m E- 

Latitude UTM 7200413.31 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 21,99 metros até o 

ponto M7coordenadas da Longitude UTM 344232.11 m E- Latitude UTM 7200422.52 m S. 

 

VI. Lote de terreno denominado pelo nº 14, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 225,40 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.451, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Fabiana Bonett 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  



 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

 

Extensão: 11,44 metros. 

 

Área de Servidão: 34,32 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M7, coordenadas da Longitude UTM 344232.11 m E- 

Latitude UTM 7200422.52 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 11,44 metros até o 

ponto M8 coordenadas da Longitude UTM 344242.08 m E - Latitude UTM 7200426.71 m S. 

 

VII. Lote de terreno denominado pelo nº 15, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 933,76 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.452, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Vanite Bonett 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 37,05 metros. 

 

Área de Servidão: 111,15 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M8, coordenadas da Longitude UTM 344242.08 m E - 

Latitude UTM 7200426.71 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 37,05 metros até o 

ponto M9coordenadas da Longitude UTM 344278.63 m E- Latitude UTM 7200442.83 m S. 

 

VIII. Lote de terreno denominado pelo nº 16, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 256,65 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.453, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Daril Mariano da Veiga 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 20,56 metros. 

 

Área de Servidão: 61,68 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 



 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

Roteiro: Inicia-se no ponto M10, coordenadas da Longitude UTM 344262.98 m E- 

Latitude UTM 7200459.62 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 20,56 metros até o 

ponto M9 coordenadas da Longitude UTM 344278.63 m E- Latitude UTM 7200442.83 m S. 

 

IX. Lote de terreno denominado pelo nº 16, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 256,65 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.453, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Daril Mariano da Veiga 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 11,95 metros. 

 

Área de Servidão: 35,85 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M9, coordenadas da Longitude UTM 344278.63 m E- 

Latitude UTM 7200442.83 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 11,95 metros até o 

ponto M11 coordenadas da Longitude UTM 344289.00 m E - Latitude UTM 7200448.00 m S. 

 

X. Lote de terreno denominado pelo nº 17, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 495,27 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.454, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Jose Dirceu Ribeiro 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 16,74 metros. 

 

Área de Servidão: 50,22 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M11, coordenadas da Longitude UTM 344289.00 m E - 

Latitude UTM 7200448.00 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 16,74 metros até o 

ponto M12coordenadas da Longitude UTM 344300.86 m E- Latitude UTM 7200455.59 m S. 

 

XI. Lote de terreno denominado pelo nº 20, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 240,00 m².  



 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

 

Registro da Matricula nº 36.457, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Luiz dos Santos Ximenes 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 14,52 metros. 

 

Área de Servidão: 43,56 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M13, coordenadas da Longitude UTM 344288.00 m E - 

Latitude UTM 7200469.00 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 14,52 metros até o 

ponto M12 coordenadas da Longitude UTM 344300.86 m E - Latitude UTM 7200455.59 m S. 

 

XII. Lote de terreno denominado pelo nº 20, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 240,00 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.457, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Luiz dos Santos Ximenes 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 15,39 metros. 

 

Área de Servidão: 46,17 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M12, coordenadas da Longitude UTM 344300.86 m E - 

Latitude UTM 7200455.59 m Se vai por uma linha reta, com extensão de 15,39 metros até o 

ponto M14coordenadas da Longitude UTM 344313.73 m E - Latitude UTM 7200462.32 m S. 

 

XIII. Lote de terreno denominado pelo nº 21, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 173,00 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.458, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Vanessa da Veiga 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  



 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

 

Extensão: 10,00 metros. 

 

Área de Servidão: 30,00 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M14, coordenadas da Longitude UTM 344313.73 m E - 

Latitude UTM 7200462.32 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 10,00 metros até o 

ponto M15 coordenadas da Longitude UTM 344323.00 m E- Latitude UTM 7200467.00 m S.  

 

XIV. Lote de terreno denominado pelo nº 22, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 173,00 m².  

 

Registro da Matricula nº, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Município de Nova Laranjeiras 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 13,15 metros. 

 

Área de Servidão: 39,45 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M15, coordenadas da Longitude UTM 344323.00 m E- 

Latitude UTM 7200467.00 m Se vai por uma linha reta, com extensão de 13,15 metros até o 

ponto M16 coordenadas da Longitude UTM 344334.07 m E- Latitude UTM 7200472.67 m S. 

 

XV. Lote de terreno denominado pelo nº 22, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 173,00 m².  

 

Registro da Matricula nº, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Município de Nova Laranjeiras 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 15,60 metros. 

 

Área de Servidão: 46,80 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 



 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

Roteiro: Inicia-se no ponto M17, coordenadas da Longitude UTM 344317.16 m E- 

Latitude UTM 7200490.64 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 15,60 metros até o 

ponto M16 coordenadas da Longitude UTM 344334.07 m E- Latitude UTM 7200472.67 m S. 

 

XVI. Lote de terreno denominado pelo nº 24, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 374,52m².  

 

Registro da Matricula nº 36.461 , do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Ana Ivone da Rocha Brunelli 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 13,15 metros. 

 

Área de Servidão: 39,45 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M16, coordenadas da Longitude UTM 344334.07 m E- 

Latitude UTM 7200472.67 m Se vai por uma linha reta, com extensão de 13,15 metros até o 

ponto M18 coordenadas da Longitude UTM 344345.00 m E- Latitude UTM 7200478.00 m S. 

 

 

XVII. Lote de terreno denominado pelo nº 29, da quadra 04, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 243,73 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.466, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Suzelia Ynhgre Mineiro 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 13,49 metros. 

 

Área de Servidão: 40,47 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M20, coordenadas da Longitude UTM 344305.00 m E- 

Latitude UTM 7200536.00 m Se vai por uma linha reta, com extensão de 13,49 metros até o 

ponto M21coordenadas da Longitude UTM 344318.00 m E- Latitude UTM 7200544.00 m S. 

 



 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

XVIII. Lote de terreno denominado pelo nº 33, da quadra 04, localizado no 

loteamento denominado “Céu Azul” – Medindo área de 223,48 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.470 , do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Suzana Kagmu Mineiro 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 19,72 metros. 

 

Área de Servidão: 59,16 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M18, coordenadas da Longitude UTM 344345.00 m E- 

Latitude UTM 7200478.00 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 19,72 metros até o 

ponto M19 coordenadas da Longitude UTM 344362.48 m E- Latitude UTM 7200487.27 m S. 

 

XIX. Lote de terreno denominado pelo nº 04, da quadra 03, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 309,25 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.431, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Shelley Mineiro Scarsi 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 10,95 metros. 

 

Área de Servidão: 32,85 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M22, coordenadas da Longitude UTM 344366.00 m E- 

Latitude UTM 7200489.00 m Se vai por uma linha reta, com extensão de 10,95 metros até o 

ponto M23coordenadas da Longitude UTM 344375.00 m E- Latitude UTM 7200494.00 m S. 

 

XX. Lote de terreno denominado pelo nº 10, da quadra 03, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 296,43 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.437  , do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Alice Aparecida Tupicz 



 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 22,14 metros. 

 

Área de Servidão: 66,42 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M23, coordenadas da Longitude UTM 344375.00 m E - 

Latitude UTM 7200494.00 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 22,14 metros até o 

ponto M24coordenadas da Longitude UTM 344395.00 m E- Latitude UTM 7200505.00 m S. 

 

XXI. Lote de terreno denominado pelo nº 07, da quadra 02, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 314,18 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.422, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Bruno Ribeiro Tazuel 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 26,61 metros. 

 

Área de Servidão: 79,83 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M24, coordenadas da Longitude UTM 344395.00 m E- 

Latitude UTM 7200505.00 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 26,61 metros até o 

ponto M25coordenadas da Longitude UTM 344418.00 m E- Latitude UTM 7200517.00 m S. 

 

XXII. Lote de terreno denominado pelo nº 12, da quadra 02, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 395,75 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.427, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Valdomiro da Silva 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 18,20 metros. 

 



 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

Área de Servidão: 54,60 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M25, coordenadas da Longitude UTM 344418.00 m E - 

Latitude UTM 7200517.00 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 18,20 metros até o 

ponto M26coordenadas da Longitude UTM 344440.00 m E - Latitude UTM 7200527.00 m S. 

 

XXIII. Lote de terreno denominado pelo nº 06, da quadra 01, localizado no loteamento 

denominado “Céu Azul” – Medindo área de 438,94 m².  

 

Registro da Matricula nº 36.415, do livro 02, ficha 01.  

  

Proprietário: Arison Fogaça Da Silva  

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 16,92 metros. 

 

Área de Servidão: 20,76 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M27, coordenadas da Longitude UTM 344450.00 m E- 

Latitude UTM 7200533.00 m Se vai por uma linha reta, com extensão de 16,92 metros até o 

ponto M28coordenadas da Longitude UTM 344467.00 m E- Latitude UTM 7200538.00 m S. 

 

XXIV. Imóvel rural localizado em partes dos lotes nº 45 e 17, da Fazenda Xagu, neste 

município – Medindo área de 34.037,50 m².  

 

Registro da Matricula nº R-1-15.463, do livro 2-1-BL, ficha 212.  

  

Proprietário: Helmiro Cola 

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 25,00 metros. 

 

Área de Servidão: 75,00 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M28, coordenadas da Longitude UTM 344467.00 m E- 

Latitude UTM 7200538.00 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 25,00 metros até o 

ponto M29coordenadas da Longitude UTM 344472.00 m E- Latitude UTM 7200517.00 m S. 



 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

 

XXV. Imóvel rural localizado em partes dos lotes nº 45 e 17, da Fazenda Xagu, neste 

município – Medindo área de 34.037,50 m².  

 

Registro da Matricula nº R-1-15.463, do livro 2-1-BL, ficha 212.  

  

Proprietário: Helmiro Cola  

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 22,00 metros. 

 

Área de Servidão: 66,00 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M29, coordenadas da Longitude UTM 344472.00 m E - 

Latitude UTM 7200517.00 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 22,00 metros até o 

ponto M30coordenadas da Longitude UTM 344491.00 m E - Latitude UTM 7200526.00 m S. 

 

XXVI. Imóvel rural localizado em partes dos lotes nº 45 e 17, da Fazenda Xagu, neste 

município – Medindo área de 34.037,50 m².  

 

Registro da Matricula nº R-1-15.463, do livro 2-1-BL, ficha 212.  

  

Proprietário: Helmiro Cola  

 

Largura da Faixa: 3,00 metros.  

 

Extensão: 38,00 metros. 

 

Área de Servidão: 114,00 m² (Para fins de implantação da Faixa de servidão de 

Passagem da rede coletora de esgoto).  

 

Roteiro: Inicia-se no ponto M30, coordenadas da Longitude UTM 344491.00 m E - 

Latitude UTM 7200526.00 m S e vai por uma linha reta, com extensão de 38,00 metros até o 

ponto M31coordenadas da Longitude UTM 344507.00 m E - Latitude UTM 7200494.00 m S. 

 

 Art. 2º - Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - a promover 

todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a efetivação da instituição servidão 

administrativa nas áreas descritas no art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente. 

 



 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Publicado Jornal Correio do Povo –07/06/2018 – Edição 2909– Pg 4A 

Art. 3º - Fica reconhecida a conveniência da constituição de servidão administrativa em favor 

da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - para o fim indicado, o qual 

compreende o direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos de reconhecimento e 

medição da Faixa de Servidão de Passagem de Rede Coletora de Esgoto. 

 

Art. 4º - Os proprietários das áreas atingidas pelo ônus da servidão administrativa limitará o 

uso e gozo da mesma ao que for compatível com a existência da servidão, abstendo-se, 

consequentemente, da prática dentro das referidas áreas, de quaisquer atos que causem danos 

às mesmas, incluídos entre eles os de erguer construções, fazer plantações de elevado porte, 

cravar estacas, usar explosivos e transitar com veículos pesados. 

 

Art. 5º - A companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - poderá invocar em juízo, 

quando necessário, a urgência a que se refere o art. 15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 

junho de 1941, e suas alterações. 

 

Art. 6º - O ônus decorrente da constituição da servidão administrativa das áreas a que se 

refere o art. 1º deste Decreto, ficará por conta da Companhia de Saneamento do Paraná – 

SANEPAR. 

 

Art. 7º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 05 de junho de 2018. 

 

 

 


